UBND TỈNH GIA LAI

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:           /SVHTTDL-TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lai, ngày       tháng       năm 2025

V/v hướng dẫn một số nội dung hoạt

động Cổng/Trang thông tin điện tử của

các cơ quan, đơn vị, địa phương

Kính gửi:

 - Các ban, sở, ngành của tỉnh;

 - UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh;

- Các đơn vị, doanh nghiệp có Trang TTĐT tổng hợp.

Căn cứ Quyết định số 09/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai;

 Thực hiện chức năng quản lý nhà nước trên lĩnh vực thông tin điện tử; Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch thông tin, hướng dẫn một số nội dung về hoạt động

Cổng/Trang thông tin điện tử và thủ tục cấp phép Trang thông tin điện tử tổng hợp

của cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, cụ thể như sau:

1. Theo Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ về việc

cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi

trường mạng (gọi tắt là Nghị định số 42/2022/NĐ-CP), Cổng/Trang thông tin điện

tử của cơ quan, đơn vị, địa phương (gọi tắt là Cổng/Trang TTĐT cơ quan nhà

nước) cung cấp các thông tin cho tổ chức, cá nhân theo quy định của Luật Tiếp cận

thông tin, Luật Công nghệ thông tin như: giới thiệu, cung cấp thông tin về chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của cơ quan, đơn vị, địa phương; thông

tin phổ biến, hướng dẫn thực hiện pháp luật, chế độ, chính sách; phổ biến đường

lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thông tin về tình hình, kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội; hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính; thông tin các

hoạt động chuyên môn, chuyên ngành mang tính chất nội bộ (nội dung thông tin

cung cấp theo Điều 4, Nghị định số 42/2022/NĐ-CP). Các cơ quan, đơn vị, địa

phương xây dựng, vận hành Cổng/Trang thông tin điện tử cần đảm bảo về hạ tầng

kỹ thuật, an toàn thông tin, nhân lực… theo quy định của Nghị định số

42/2022/NĐ-CP, không bắt buộc phải xin cấp Giấy phép thiết lập Cổng/Trang

thông tin điện tử.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp có nhu cầu thiết

lập Trang thông tin điện tử tổng hợp theo quy định tại Điều 3, Nghị định số

147/2024/NĐ-CP ngày 09/11/2024 về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet

và thông tin trên mạng, quy định:

"17. Thông tin tổng hợp trên các trang thông tin điện tử tổng hợp là thông

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-tiep-can-thong-tin-2016-280116.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-tiep-can-thong-tin-2016-280116.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Luat-cong-nghe-thong-tin-2006-67-2006-QH11-12987.aspx

2

tin đã được đăng, phát trên báo chí Việt Nam và thông tin đã được đăng phát trên

các trang thông tin điện tử của các tổ chức của Đảng, cơ quan Nhà nước theo quy

định của pháp luật về báo chí, sở hữu trí tuệ.

“20. Trang thông tin điện tử tổng hợp là trang thông tin điện tử của cơ quan,

tổ chức, doanh nghiệp cung cấp thông tin tổng hợp”, các cơ quan, đơn vị, địa

phương, doanh nghiệp phải thực hiện thủ tục xin cấp Giấy phép thiết lập Trang

thông tin điện tử tổng hợp gửi đến Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để xem xét,

cấp phép.

Hồ sơ xin cấp phép thiết lập Trang thông tin điện tử tổng hợp thực hiện theo

khoản 1, Điều 29, Nghị định số 147/2024/NĐ-CP ngày 09/11/2024, bao gồm:

a) Đơn đề nghị cấp Giấy phép thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp

(theo Mẫu số 16);

b) Bản sao hợp lệ (bao gồm bản sao được cấp từ sổ gốc hoặc bản sao chứng

thực hoặc bản sao chứng thực điện tử hoặc bản sao đối chiếu với bản gốc) một

trong các loại giấy tờ: Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, giấy chứng nhận

đăng ký đầu tư, Quyết định thành lập (hoặc bản sao hợp lệ giấy chứng nhận, giấy

phép tương đương hợp lệ khác được cấp trước ngày có hiệu lực của Luật Đầu tư

số 67/2014/QH13 và Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14); Điều lệ hoạt động

(đối với các tổ chức hội, đoàn thể);

Quyết định thành lập hoặc Điều lệ hoạt động phải có chức năng nhiệm vụ

phù hợp với nội dung thông tin cung cấp trên trang thông tin điện tử tổng hợp;

c) Đề án hoạt động có xác nhận của người đại diện theo pháp luật của doanh

nghiệp hoặc người đứng đầu của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đề nghị cấp giấy

phép; bao gồm các nội dung chính: Mục đích cung cấp thông tin, nội dung thông

tin, các chuyên mục dự kiến, nguồn tin, bản in trang chủ và các trang chuyên mục

chính; phương án nhân sự, kỹ thuật, quản lý nội dung, thông tin bảo đảm hoạt

động của trang thông tin điện tử tổng hợp phù hợp với các quy định tại điểm b,

điểm c, điểm d khoản 3 Điều 25 Nghị định này; thông tin địa điểm đặt hệ thống

máy chủ tại Việt Nam; trường hợp liên kết với cơ quan báo chí để sản xuất nội

dung cần nêu rõ tỷ lệ tin bài liên kết, cơ chế hợp tác, sản xuất, biên tập, cơ chế

kiểm duyệt tin bài, đăng phát trên trang thông tin điện tử tổng hợp;

d) Bản in/bản scan màu (nộp trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính) hoặc bản

chụp (nộp qua dịch vụ công trực tuyến) giao diện trang chủ và các trang chuyên

mục chính; trang chủ phải có đầy đủ thông tin dự kiến theo quy định tại khoản 9

Điều 24 Nghị định này;

đ) Bản sao hợp lệ (bao gồm bản sao được cấp từ sổ gốc hoặc bản sao chứng

thực hoặc bản sao chứng thực điện tử hoặc bản sao đối chiếu với bản gốc) văn bản

thỏa thuận hợp tác nguồn tin giữa trang thông tin điện tử tổng hợp và cơ quan báo

chí cần có các thông tin cơ bản sau: Thời hạn thỏa thuận; phạm vi nội dung được

dẫn lại; trách nhiệm quản lý nội dung, thông tin mỗi bên (cơ quan báo chí có trách

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-2014-259729.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-2014-259729.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Doanh-nghiep-so-59-2020-QH14-427301.aspx

3

nhiệm thông báo cho trang thông tin điện tử tổng hợp để kịp thời cập nhật thông

tin đã sửa đổi);

Đối với văn bản thỏa thuận hợp tác để liên kết sản xuất nội dung giữa trang

thông tin điện tử tổng hợp với cơ quan báo chí phải ghi rõ: Cơ chế hợp tác sản

xuất tin bài, cơ quan báo chí chịu trách nhiệm về nội dung các tin bài trong phạm

vi liên kết; lĩnh vực hợp tác sản xuất nội dung (tuân thủ quy định tại điểm c khoản

5 Điều 24 Nghị định này) và cam kết tuân thủ các quy định tại điểm g khoản 1 Điều

28 Nghị định này.

Ngoài các thành phần hồ sơ nêu trên, các cơ quan, đơn vị, địa phương cần đáp

ứng các yêu cầu, điều kiện khác được quy định tại các Điều 25, 26, 27, 28 của Nghị

định số 147/2024/NĐ-CP ngày 09/11/2024.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương, doanh nghiệp có nhu cầu xin cấp Giấy phép thiết lập Trang thông tin điện

tử tổng hợp, triển khai thực hiện hồ sơ này trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia (có

địa chỉ tên miền https://dichvucong.gov.vn/) để được xem xét, giải quyết theo đúng

quy định.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Các phòng, đơn vị (để biết);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thị Anh Thảo

https://dichvucong.gov.vn/

		2025-08-25T07:26:58+0700

		2025-08-25T10:24:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T10:35:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<vps@svhttdl.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T10:35:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<vps@svhttdl.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T10:35:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<vps@svhttdl.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T10:35:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<vps@svhttdl.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!